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Afera Stapinski-Długosz.
PROGRAM

•«*  czwartku 13. do n edz ell 21. grudnia 1913.

I '/dzień nowości Pathego“ (aktualne). „Leh- 
<nan i jego kapelusz" (komiczne). „Uprowa- 
•<ony na. z (komedya). „Trupa Ma-
®ros“ (sceny z V;>riele) „Handlarz dusz“ 

i nimat w 3 akia di.
d soboty nad’ rogramowo senzacyjna nowość! 

„SZAŁ TANGA“ 
walka komedya w 2 akiach.

‘■'Odstawienia trwają: w dnie powszednie od godz. 4-tej 
’ 11-tej, w niedziele i święta od 3-tej do 11-tej wieczór.

® porwania i dla turyńówl 
Obuwie prawdziwie nieprze
makalne z juchtów angielskich 
i skóry bawolej! Naizwyczaj 
wytrzymałe, za których trwa
łość ręczy się nawet na parę 
lat! Męskie i damskie. — C-na 
od 24 koron i wyżej poi«e*  

W. Kapera, Kra!:ów, 
ulica Sławkowska L 24 
(Dom Księży Emerytów).

Na żądanie zamówienia n- 
alcutecznia się w 24 godzi

nach.
2 prowincyi na miarę wystarczy stary bucik. 

Punktualność zapewniona.

ua KtKmiiK*  I

fair*  maszyna do pisania „filior
Patent państwa niem. Nr 230875.

- Maszyna zawiera 84 dużych i ma. 
łychftiter, cyfr i znaków pisarskich 
i pisze pięknem, jednostajnem pi
smem maszynowem, zupełnie tak 
samo, jak duża maszyna do pisa
nia. Nakładanie papieru na walec, 
który za pociśnięciem automaty! 
cznie się obraca, jest bardzo pro
ste i pojedyncze. Nauczanie jest 
zbyteczne. Cena wraz z przepi- 
sami użycia kor. 4’90. Sprzedaż 

za pobraniem pocztowym u firmy‘U
i. H. RABINOWICZ, Wien VII., Lindengasse 2 N.K.

NWootworzony Magazyn towarów bławatnych

(s) Smrodliwa bomba, rzucona gwałtowną 
ręką w izbie posłów, pękła, nie wywołując już 
jednak takiego wrażenia, co rewalacye rzeszow
skie. które wzbudziły powszechne zdumienie i u- 
czucie niesmaku i wstydu; dym się rozwiał, at
mosfera się potrochu przeczyściła się i na wido
wni ukazał się p. Stapiński we właściwem świetle 
i we właściwej swej roli. Można się już teraz spo
kojnie rozejrzeć w aierze Stapiński - Długosz, 
przyjrzeć się jej politycznym konsekweneyom i 
wyciągnąć z niej wnioski.

Dnia 13 bm. na trybunie w sali „Sokoła" rze
szowskiego i dnia 18 bm. w izbie posłów stanął 
przed nami dawny p. Stapiński, który oblekł 
znowu swą starą skórę z przed roku 1907, ów 
demagog ludowy, skrajnie klasowy, namiętny 
działacz, który przez długie lata wołał w „Przy
jacielu ludu" — „jednajeje nowych czytelników, 
by rosła siła na stańczyków" i oświadczył, że 
„dopóty nie będzie dobrze, dopóki czaszkami szla- 
checkiemi nie będą wybrukowane ulice Warsza
wy". Zaciekły, gwałtowany wrzekomo nieugięty 
klasowy radykał, który walkę partyjną 
uważał za cel sam w sobie, a który dzięki agita- 
torskiej zręczności i apelowaniu do stanowych 
uczuć i insly nktów chłopa umiał za sobą pociągnąć 
masę i w dobie powszechnego głosowania re
prezentował siłę. Zaczem rząd i sfera rządząca 
(konserwatyści) lękając się demagogii, postanowili 
chłopskiego działacza utemperować i pozyskać 
dla realnej polityki: postanowili go kupić i za
warli z nim pakt, którego się wypierali, ale który 
istniał na ściśle określonych warunkach (jak się 
okazalo-przy wyborach do parlamentu i do sejmu, 
następnie przy udzieleniu „pożyczki" w kwocie 
80.000 koron na kupno brukowej gazety etc. i co 
potwierdził min. Zaleski i hr. Stiirgkh).

Radykał chłopski, dużym sprytem politycz
nym obdarzony, stał się naraz bardzo „realnym" 
politykiem, hyperrealnym, który umiał wyzyskać 
każdą svtuacyę i nie cofał się nawet przed faktor- 
stwem w różnych sprawach... Trzeba tu jednak 
ściśle rozróżnić pewne momenty. W fakcie , że p. 
Stapiński brał pieniądze od milionera, członka 
p a r t y i, na potrzeby stronnictwa i na prasę par
tyjną, w tym fakcie niema ani dla niego ani dla 
stronnictwa nic ubliżającego. Wszędzie na całym 
świecie stronnictwa apelują w razie potrzeby do 

■ ofiarności zamożnych swoich członków; czynią UJ 
także socyaliści i ogłaszają w „Naprzodzie" listę 
anonimowych subwencyi na cele partyjne i pra
sowe. Ale inna jest rzecz korzystać z ofiarności 
członków partyi na rzecz stronnictwa, 
inna zaś zdobywać środki pieniężne f aktorstwem 
w interesie pp. Popperów Jonasów, Schraye- 
rów i swoim własnym i nie uchodzi, aby takim 
faktorem był wiceprezes Koła Polskie
go, wpływowy przedstawiciel polityki polskiej. 
P. Stapiński, choć jest dzisiaj takim antykleryka
łem. hołdował stale jezuickiej zasadzie, źe „cel 
uświęca środki" — ale taka metoda zwykła mścić 
się fatalnie. P. Stapiński posunął się jednak jeszcze 
dalej na tej śliskiej drodze. Udając wobec kraju 
chłopskiego lwa ryczącego schował pazury i po
szedł z miną układnego lisa do rządu i do swoich 
przeciwników, stańczyków i wziął od nich 80.00U 
koron na kupno brukowego dziennika, zobowią
zując się do popierania p ol i ty ki 
rządu, polskich ministrów i „pra
wicy narodowe j“. Przywódca stronni
ctwa, który ze swymi przeciwnikami, rze
komo „bezwzględnie" zwalczanymi, zawiera ta- 
k i e tajemne pakta, że staje się niemożliwym; 
taka „realna" polityka równa się d e p r a w a c yi 
stronnictwa, bo ogół przestaje rozróżniać między 
fałszem a prawdą . między udaniem a 
szczerością haseł.

Ale i ta 1 i s i a skóra nie jest właściwą skórą 
p. Stapińskiego. Źle on pojął maksymę Macchia- 
vella. że trzeba „essere volpeeleone“. Gdy 
lisią skóra z niego opadła, ukazał się nie lew, 
ale wilk, zajadły chłopski wilkv który rzuca się 
na wszystkie strony, pragnąc zemsty i skandalu i 
kąsa staremi zębami na prawo i lewo...

Pan Stapiński ani umysłem ani charakterem 
nie dorósł do stanowiska, na jakie go wyniósł wła
sny spryt i energia, zaufanie ludu j protekcya kon
serwatywnych realistów krakowskich, którzy 
w nim widzieli czynnik siły —- a przecenili jego 
wartość.

Polityczna karyera Stapińskiego skończyła 
się. Pan Stapiński został bezwzględniepo- 
tępiony przez swoich towarzyszy poselskich, 
został też faktycznie w y k i u czon y z Koła Pol- 
skiego. Opuścili go wszyscy; pozostało przy nim
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Jeno kilku najmniej inteligentnych chłopów, któ
rzy uzyskali mandaty poselskie. Były wiceprezes 
Kola Polskiego jest teraz szefem partyi pięciu 
chłopów i wrócił do roli chłopskiego kla
sowego demagoga, który szuka pomocy 
a innych demagogów.

Gwałtownością swoich przemian p. Stapiński 
przypomina dawnych warchołów sejmiko
wych. anarchistów szlacheckiej Polski, któ
rzy dbali tylko o swój interes a w swej ambicyi, 
dając folgę swej nienawiści i pragnieniu zem
sty. grtowi byli pokumać się z każdym wrogiem 
kraju. Chłop polski ma wszelkie narowy szlachec
kie P. Stapiński powołuje się na swoje „zwycię
stwu" rz« szowskie. Istotnie zwyciężył w gronie 
obalaniuconych „delegatów" włościańskich, śle
po mu oddanych i bardzo celowo dobranych. 
„Zwycięstwo" p. Stapińskiego nie posiada jednak 
żadnego moralnego waloru — i jest tyklo dowo
dem bardzo niskiej kultury poli
tycznej tej warstwy, wśród której p. Sta
piński rozwija agitacyę- Ale lud polski nie potwier
dzi wyroku rzeszowskiego. Zwycięstwo p. Stapiń
skiego pociągnie za sobą oczywiście dalsze w a r- 
c h o 1 e n i e w kraju, do czego mu dopomogą 
dzielnie socyaliści, pałający dziś osobliwym afe
ktem do byłego kontrahenta „prawicy narodowej" 
i rządu z jego funduszem dyspozycyjnym, a o- 
becnie pana na pięciu zradykolizowanych chło
pach. Ale rola polityczna Stapińskiego jest skoń
czona.

* , *
Na rzeszowskim pobojowisku obok p. Stapiń

skiego legł także eksc. Długosz. Został on cię
żko plejzerowany jako polityk i jako członek rzą
du - i także osobiście jako pzłowiek na trybunie 
rzeszowskiej nie miał gestu dużej miary, lecz za
prezentował się w roli małego buchaltera poli
tycznego który na halerze wyliczał, co złożył 
na cele stronnictwa. Eksc. Długosz miał zapewne 
najlepszą intencyę i chciał pracować dla kraju, 
ale i on zgoła nie dorósł swego stanowiska, na 
które wzniósł się dzięki szczęściu, o którem nie 
mógł w snach swoich zamarzyć... Sam zresztą, 
z rozbrajającą naiwnością, opowiedział w Rze
szowie. „wie man Minister wird" — a ta karyera 
przypomina awans fryca z „Księżny Gerdstein", 
przyczem rolę łaskawej duchesse‘y odegrała au
stryacka Madame la politiąue, chadzającą niekiedy 
osobliwemi drogami.
Wykluczenie posła Stapińskiego z klubu parla

mentarnego P. S. L.
Klub posłów lud. na wczorajszem posie

dzeniu powziął następujące uchwały:
1) Klub parlamentrany P. S. L. nie uznaje 

uchwały Rady naczelnej, wykluczającej Eksc. Dłu
gosza ze stronnicowa i uznaje go nadal za członka 
klubu, a zarazen yyraża mu podziękowanie za to, 
że w swojem pi .emówieniu na zebraniu w Rze
szowie dnia 13 grudnia b. r. zdemaskował 
przeciwne najkardynalniejszym 
zasadom etyki i szkodliwe spra
wie ludowej postępowanie posła 
Stapińskiego.

2) Zważywszy, że na zebraniu w Rzeszowie 
dn'^u 13 b. m. zostało stwierdzonem ponad wszel
ką i wątpliwość, że pos. Stapińskf czerpał dla 
sidbie fundusze z rozmaitych bru- 
d n. y c 1. ź r ó d e ł, a w szczególności pobierał pie
niądze za interweniowanie u rządu w sprawach 
pry watnvch, że pobierał pieniądze od rządu i prze
ciwników politycznych, tudzież, że wt ym czasie 
wbrew woli i bez świadomości klubu 
przy jął i podpisał za pieniądze zobowiązanie po
pierania rządu i Prawicy narodowej, oraz zgo- 
iz.il się na uszczuplenie praw ludu w reformie wy
borczej.

Stronnictwo posłów P. S. L. uznaje, że poseł 
Stapiński dopuścił sie tem postępowaniem czy
nów w najwyższym stopniu go hańbiących a 
nadto dopuścił sie zdrady interesów ludowych 
! jedności ludowej 1 dlatego wyklucza go ze swego 
grona.

Przyszłość należy do Patefonu bez tuby!
(jak na rycinie obok tylko K 165'—) jest ostatecznym wynikiem 20-letniej pracy. 
Szczyt doskonałości! Gra szafirem! Nie niszczy płyt! Nad wyraz czysta, 
głośna, wyraźna i subtelna reprodukeya dźwięków narzędzi muzycznych i gar

dła ludzkiego. — Olbrzymi repertuar wspaniałych zdjęć.
1914. NOWE MODELE PATEFOHÓW BEZ TUBY! 

Żądajcie katalogów darmo i opłatnie. [964

, Wystąpienie posła Stapińskiego i jego zwolen
ników z Koła polskiego.

Posłowie Bis, Bomba, Łyszczarz, Kubik, Ma- 
' dej i Stapiński zgosili wczoraj wystąpienie z Kolo 
j Polskiego.

Koło polskie w sprawie Stapińskiego.
Na czwartkowtm posiedzenu poufnem za

padła większością 47 głosów przeciw 5 następują
ca uchwala: „Gdy klub ludowy posła Stapińskiego 
wykluczył ze swego grona a następnie poseł Sta
piński zgłosił swe wystąpienie z Koła polskiego. 
Kolo polskie na podstawie wniosku komisyi parla
mentarnej o wykluczenie posła Stapińskiego orze
ka. że poseł Stapiński przestał być członkiem Ko- 
ła“.

Zaznaczyć należy, że komisya parlamentarna 
Koła po'skiego przyszła z wnioskiem o wyklu
czenie Stapińskiego. O votum ufności dla Dłu
gosza nie było mowy.

Hi Stiirgkh o funduszu gadzinowym.

Prezydent ministrów hr. Stiirgh odpowiedział 
wczoraj w parlamencie na interpelacye wnie
sione w sprawie p. Stapińskiego i min. Długosza.

„Z mego stanowiska — mówił hr. Stiirgh — 
niemam powodu tajenia czegokolwiek w sprawie 
poruszonej w interpelacyach afery, jednakże mu
szę wyrazić ubolewanie, że publiczna dyskusya 
nad ta sprawa wywołaną została polemika na 
zgromadzeniu partyjno - politycznem, które mo- 
jein zdaniem, nie jest odpowiedniem miejscem 
do oświadczeń, które powinna otaczać choćby 
już urzędowo wskazana dyskrecya..“

Wykluczę omawianie kwestyi. o których mi 
niewiadomo i omówię tylko wypadek, tyczący się 
udzielenia pewnej sumy z pieniędzy rządowych 
na przedsiębiorstwo dziennikarskie w Krakowie.

Było to w styczniu 1910 roku, kiedy ze stro
ny poważnej politycznej polskiej uczyniono mi 
propozycyę, abym jej dla nabycia dziennika 
w Krakowie — jak sądzę jakiegoś dzienniczka 
ilustrowanego — który znajdował się w posia
daniu wydawcy opozycyjnego wobec Kola pol
skiego, dał potrzebne środki. Ten dzienniczek 
miał być przez pos. Stapińskiego objęty i pro
wadzony. Równcześnie miał tenże zobowiązać 
się do utrzymania w dzienniku w ogólności i za
sadniczo kierunku politycznego, odpowiadającego 
większości Koła polskiego i tradycyjnym przyja
znym stosunkom do rządu. Z mego stanowiska, 
ze względu na wysoce poważną politycznie stro
nę, z której zwrócono się do mnie z tą inieyaty- 
wa. uzasadnioną w polityce krajowej, nie mia
łem najmniejszego powodu zachować się wobec 
tej inieyatywy odmownie i dałem do rozporzą
dzania sumę, potrzebna na zakupno dziennika, 
z funduszu dyspozycyjnego, jaki mam do rozpo
rządzenia. Co do zarzutów w sprawie funduszu 
dyspozycyjnego wskazuję, że u nas. podobnie 
jak i v. innych państwach, sam parlament uchwa
la oflcyalnie fundusz dyspozycyjny dla rządu, 
wiedząc o tem, że się go używa nie tylko na ce 
le wyłącznie humanitarne, ale na cele polityczne, 
naturalnie dozwolone. Tu chodzi o kupienie pi
semka- aby wten sposób z opozycyjnego zrobić 
je pismem, popierającem rząd.

V/ dalszym ciągu swych wywodów stwier
dził prezydent ministrów, że Stapiński nigdy 
nie interweniował u niego w sprawach pienię
żnych. Osobistością „zaprzyjaźnioną", która po
średniczyła w sprawie gazetowej, był minister 
Zaleski, który za pośrednictwem innych osób 
uczynił Stapińskiemu znane propozycyę."

Izba uchwaliła 150 głosami przeciw 140 otwo
rzyć nad oświadczeniem hr. Stlirgha dyskusyę. 
Była to niespodzianka, której winę ponoszą 
stronnictwa niemieckie, gdyż podczas głosowa
nia mnóstwa posłów nie było w sali.

Ośwadczenie hr. Stlirgha było śmiertelnym 
ciosem d'a min. Długosza. Jest bowiem rzecze 
niesłychaną, aby prezydent ministrów publicznk 
udzielił członkowi swego gabinetu napomnienia 
i uczynił mu wprost zarzut, że naruszył tajemni
cę urzędową. Już po pierwszych zdaniach pre- 
zyde „ ministrów stanowisko ministra Długosza 
stałe sie niemożliwem.

Dymisyą min. Długosza.
M’n. Długosz, ’’'obec faktu, że Koło polskie 

nie wzięło onegdaj k, rozwagę wniosku o udzie * 
lenie mu votum zaufania — wystąpili przeciw 
temu konserwatyści i polscy demokraci — już 
wczor/j rano wniósł dymisyę. Okazało się przy
tem, źt było to już po raz drugi, gdyż pierwszy 
raz zgłosił on swoją dymisyę zaraz po zjeździ a 
rzeszowskim.

Następca min. Długosza.
Co do następcy po min. Długoszu, istnieją 

dwie kombinacye. Jeżeli min. ma zostać parlą- 
mentarzysta, to wymieniają dra Lea i dra Ger« 
mana. Jeżeli jednak rząd będzie chciał zamknąć 
parlament i rządzić § 14, to ministrem dla 
Galico zostanie urzędnik. Koło polskie za
żądało cd rządu odroczenia załatwienia tej spra
wy ze względu na trudności co do następcy.

Rusini przeciw ministerstwu dla Galicyi.
Skandal galicyjski jaki się rozgrywa w par

lamencie, był wodą na młyn Rusinów, którzj 
wczoraj wnieśli interpelacye. domagając się 
zniesienia ministerstwa dla Gali 
c y i. Pos . K. Lewicki udowadniał, że instvtucyJ 
tei biak wszelkich podstaw prawomocnych i u- 
prawnienia. W tymsamym duchu wniósł inter- 
pela„yę. pos. Okuniewski.

Min. Długosz a żydzi.
Pcs. R a u n h imieniem posłów żydów 

z Kola polskiego miał wnieść interpelacyę w spra
wie antysemickiego wvstąpienia min. Długosza 
w Rzeszowie. P. Długosz oświadczył mu je- 
dn„.., źe słowa jego przekręcono i źe uważa ży
dów dobrych Polaków, wobec czego pos. 
Rauch nie wniósł internelacyi.

Sensacyjne rewelacye.
W „Kuryerze poznańskim" czytamy:
Redaktor,, Dziennika berlińskiego", p. Franci

szek K r y s i a k , znalazł się zbiegiem okoliczności w 
tem szczęśliwem położeniu, że może opublikować 
wielki zbiór tajnych dokumentów centrali berlińskie 
„Ostmarkenvcreinu“. Dokumenty te dotyczą przede- 
wszystkiem dwóch spraw: stosunku „Ostmarkenve- 
reinu" do tutejszego społeczeństwa polskiego i (*'  
rządu pruskiego, wykazują zależność urzędowej po' 
tyki przeciwpolskiej od zamiarów i działań hakaty. 
stów — dotyczą powtóre stosunku „Ostmarkenv> 
reinu" do rusinów, wykazując, że Rusini są całkowi, 
cie narzędziem w ręku hakatystów i robią obroty po- 
ityczne w Galicyi i w Wiedniu ściśle według metody 
berllńskej.

„To nie gołosłowne twierdzenie czy nasze, czy 
P- Fr. Krysiaka, to prawda, przemawiająca niezbicie 
z dokumentów centrali „Ostmarkenvereinu“.

„Druk wielkiej publikacyi p. Krysiaka rozpocz
nie „Kuryer poznański1* w tych dniach. Publikacya 
zawierać będzie dokumenty w oryginale niemieckim 
(przynajmniej ważniejsze), oraz w tłumaczeniu pol- 
skiem; około dwudziestu zaś dokumentów, nader cha*  
rakterystycznych, w ilustracyach według fotografii.

Wydawnictwo p. Krysiaka zjawi się także w nie
mieckiem książkowem wydaniu".

Dr. Gustaw Groeger 
obrońca w sprawach karnych 

obecnie 

w Krakowie, Floryańska 13,

S. Grudziński i T. Berger, Kraków,
Telefon 305. u.ica Szewska 22I4. Telefon 3C5.
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Ze świata politycznego.
Delegacya węgierska wyraziła hr. Berchtoldowi 

wotum zaufania 1 uznanie. Jest to nagroda za ma
dziarską politykę hr. Berchtolda.

Francuzi przeciw pan sław izmowi W paryskiem 
„Journalu1* zamieścił Deloncle artykuł, skierowany 
przeciw pansławizmowi. Powiada on: My Francuzi, 
nie chcemy zgoła, by nam panslawiści udzielali nauk. 
Bo i cóż panslawizm kiedykowiek zrobił dla Francyi?

Radykalne stronnictwa bułgarskie, posiadające 
Większość W zebraniu, postanowiły przeforsować swe 
wnioski, zmierzające do ograniczenia praw 
Nony. j

Powstańcy meksykańscy dotarli w 
zwycięskim pochodzie pod samą stolicę i zaczęli ją 
zdobywać. Gdy ją zdobędą, los Huerty zostanie roz
strzygnięty. _____________

Z różnych stron.
Trojaczki. „Kuryer Poznański1’ donosi: Żona ro

botnika Juliusza Switalskiego w Prątnicy w powiecie 
lubawskim, powiła trojaczki: trzech chłopców. Nie
mowlęta żyły tylko kilka godzin.

Samobójstwo uczciwego Niemca. Z Poznania do
noszą: Właściciel młyna pod Poznaniem, Niemiec, 
Rabów odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwe
ru. Zmarły zaliczał się do tych uczciwych Niemców, 
którzy wobec Polaków przychylne zajmują stanowi
sko, znany też był szerszym kolom z broszury, jaką 
ogłosił swego czasu przeciwko wywłaszczeniu. Po
wód samobójstwa nieznany.

Prusy utrudniają lot awlałorów. Z Berlina dono
szą: Zapowiedziany przez pilota rosyjskiego Wasi- 
lewa lot Petersburg-Berlin. nie może się odbyć z po
wodu trudności, stawianych przez władze pruskie.

Samobójstwo przed s"dem przysięgłych. Dzien
niki niemieckie donoszą: Dziedzic dóbr Klein Raden, 
Bobsien, który odpowiadał przed sądem przysię- 
łgych za krzywoprzysięstwo, odebrał sobie na sali 
sądowej życie wystrzałem z rewolweru, podczas gdy 
sąd udawał sie na obrady pod nad wymiarem '"iry.

Żywy człowiek na stosie. Pewien Hindus w Bom 
baju, który zachorował na cholerę i zmarł, miał być 
spalony na stosie. Kiedy stos podpalono nieboszczyk 
otworzył oczy i zażądał pewnym głosem wody. Za
wieziono go natychmiast do szpitala, gdzie jest na 
drodze do zupełnego wyzdrowienia.

Nowy kolos morski. Dnia 15 bm. spuszczono na 
morze, nowy najwjekszy siatek floty angielskiej „Ti- 
gier, 34 dreadnougtht angielski a 101 we focie całego 
świata. „Figier11 ma 28000 ton pojemn. i kosztuje bez 
armat około 50 milionów koron. Najnowszy olbrzym 
Pancerny płynąć będzie z chyżością przynajmniej 28 
Węzłów, potrafi jednak dojść do szybkości 31 lub na- 
Tet 32 węzłów. Jest on o 1000 ton cięższy od swe- 
lo poprzednika, „Queen Mary“, ale pbsiada to samo, 

•-■o tam ten, ciężkie uzbrojenie, mianowicie 8 armat 
13 i pół calowych, rzucających pociski wagi 1400 
funtów angielskich. Uzbrojenie lekkie różni się od u- 
brojenia „Quecn Mary“ tem, źe posiada 12 armat óc.io 
calowych zamiast 16 4ro calowych. Pancerz „Tigra“ 
Jest stalowy i gruby na 9 cali angielskich. Jeżeli, prze
ciętnie biorąc każdy dreadnought kosztuje około 50 
milionów koron, to ludzkość wydała już na 101 dread- 
n°ught eon ajmniej 5 miiardów kor. Nie jest to jednak 
całkowity wydatek na zbrojenia morskiee, do któr 
rych naleeżą też torpedowce, krążowniki, łodzie pod
wodne, forty wojenne, miny i t. d. Najnowszy kolos 
morski to jeszcze jeden więcej dowód, w jaki spo
sób mocarstwa dążą do zapewnienia ludzkości pokoju; 
ten zbrojny pokój kosztuje miliardy.

Wściekły kolega. W Busku pewien student szko
ły realnej pokąsany przez wściekłego psa, wściekł 
się i Pokąsał 24 swoich kolegów. Odstawiono ich do 
instytutu pasteurowskiego w Wilnie.

NOWINY, 'DZIENNIK POWSZECHNY* „

Su^źystkl londyńskie przeprowadziły onegdaj 
podkop z pewnego domu do więzienia, w którem 
przebywają aresztowane sufrażystki i zapomocą mi
ny dynamitowej spowodowały wybuch, który część 
więzienia zamienił w gruzy.

Co słychać w mieście.
Kraków, 20 grudnia.

Socyalistyczny teror w drukarni.
Łamiąc samowolnie umowę o wynajem pra

cy. składacze drukarni, w której są drukowa
ne są „Nowiny1*,  już wczoraj zaprzestali 
roboty, skutkiem czego dziennik nasz wy
szedł z opóźnieniem i w zmniejszonych rozmia
rach - a dziś jego wyjście było wogóle zakwe- 
styonowane.

Postępowania tych składaczy nie można na
zwać „biernym oporem1*,  jak to „Naprzód**  wa
ży się głosić, ale było o>no niesumiennem i w naj
wyższym stopniu prowokacyjnem nie- 
spełnianiem obowiązków, mającem na 
celu udaremnienie wyjścia gazety, do czego 
niestety dyrektywa wyszła z organizacyi.

Nikt rozumny nie bierze pracownikom za 
złe wa'ki o poprawę bytu w ciężkich dzisiej
szych czasach, ale walka ta, jeżeli ma znaleźć 
sympatyczny oddźwięk wśród społeczeństwa, 
musi odbywać sie w formach legalnych, do któ
rych zresztą może należeć także strejk. Dziś 
w sobotę, upływa termin wypowiedzenia — 
i dziś w sobotę wieczorem mogą w myśl umowy 
pp. składacze zakończyć swą pracę i rozpocząć 
legalne bezrobocie. Jeże'i jednak na dwa dni 
przedtem w celu uniemożliwienia 
druku gazety zaprzestali roboty, dopuści
li się aktu samowoli, świadczącej, że socyali
ści domagają się tylko praw, ale nie uznają 
obowiązków i w walce posługują się bru
talnym terorem.

Nadmieniamy wreszcie, źe składacze „No
win* 1 otrzymywali 63 K tygodniowej pensyi, czy
li 270 koron miesięcznie, byli zatem uczciwie 
wynagradzani za swą pracę,

Wiemy, że rozważni i sumienni pracowni
cy drukarscy ubolewają nad temi zajściami i nad 
grożącem bezrobociem. Niestety socyalistyczni 
prowodyrzy zmuszają ich do tolerowania bez- 
sensowych kroków, które ciężki cios zadają 
przemysłowi drukarskiemu, szkodzą interesom 
publicznym i dotkliwą stratą zaciężą na budże
cie tak pracowników jak wydawców.

Z gadzinowego funduszu.
Brukowe pisemko, na którego kupno p. Stapiński 

otrzymał od rządu za pośrednictwem krakowskich 
konserwatystów 80000 koron, to „Illustrowany Ku
ryer Codzienny11. Jest rzeczą istotnie niesłychaną i 
w prasie polskiej dotychczas niebywałą, by pisemko 
o tak niskim poziomie moralnym, pisemko szerzące 
pornografię i najordynarniejszą trywialność, spekulu
jące tylko na skandal i na brutalne instynkty najmniej 
inteligentych czytelników, pisemko, które przytem u- 
stawicznie podkopywało i podkopuje powagę Koła 
polskiego, aby takie piśmidło było subweneyonowane 
z funduszów rządowych.

M skrycie tego faktu wywiało w Kole m
niesłychane oburzenie, które znalazło wyrazy w dy
skusyi na onegdajszem posiedzeniu Koła. Między in- 
ntn.i zażądano także z kilku stron od poda jawor
skiego usprawiedliwienia się, jak mógł on mięszać się 
do podobnie niepachnącej spraw.’, nie licą ;ce< cl> 'ba 
z zasadami konserwatywnemu

Funduszowi gadzinowemu, z którego tyle, zaw 
cMcrzn Kuryer Illustrowany**,  że się o nim, prze*  
kilka dni w kołach politycznych mówiło. Za dużo to 

ć rr 1 tem piśmidłem l 
nad jey właścicielem .Stapińskim do porządku 
dzienne'’

Z powodu biernego oporu zecerów I terro
ru socjalistycznego w drukarni artykuł wstę
pny p. t.: „Afera Stapiński - Długosz" ukazał sie 

opóźnieniem.
Twórca pomnika Mickiewicza w Krakowie, zna

ny artysta rzeźbiarz Teodor Rygier zmarł wczo
raj norie w Rzymie.

Otwarcie nowych linii tramwajowych. Dzisiaj c 
godz. 10 nrzed południem odbyło się uroczyste otwar
cie dwóch nowych linii tramwajowych do dworca to
warowego i do rogatki mogilskiej. Na otwarcie przy
byli: wiceprezydenci Dr Szarski i Sarę, starosta p. 
Kowalikowski. poseł J. K. Federowicz, urzędnicy 
magistratu z dyr. Dr. Grodyńskim i nad. Dr. Za
wadzkim I Dr. Reinerem, dyr. bud. inż. Kłeczek z u- 
rzędnikami budownictwa, grono radców miejskich, 
reprezentanci władz i urzędów, członkowie Izby 
handowej. przedstawicieli wojskowości, prasy, I gro
no zaproszonych gości. Przed główną pocztą stał 
szereg nowych wozów, pięknie przystrojonych cho
rągiewkami o barwrach narodowych. Na zaproszenie 
dyr. Fischera goście zajęli miejsce w wagonach i roz
poczęła się pierwsza jazda ku rogatce mo-.Fskiej, a 
potem do nowego dworca towarowego. Jazda po o- 
bu nowych liniach trwała niespełna pół godziny. Koło 
isdenastej skończyły się próbne jazdy. Wagony za
trzymały si; u .wlotu ul. ^ławkow sHej a uczestnicy 
udali się do handlu p. Hawełki, gdzie w przepięknie 
przystrojonej górnej sali odbyło się śniadanie, wyda
ne przez prezydyum miasta dla zaproszonych gośct

W nowo wybudowanych liniach, których długość 
wynosi okrągło 4 kim., zyskuje Kraków pierwszorzę
dne arterye komunikacyjne. Jest to wielkie dzieło In
westycyjne, rzynoszące chlubę zarządowi miasta, 
trwale i konsekwentnie pracującemu nad rozwojem 
naszno-o miasta.

Restaura, ya Wawelu. KrJowy komitet restau- 
racyi Wawelu zebrał się dzisiaj o godz. 10 na obrady, 
ski. W posiedzeniu bierze udział także namiestnik 
dr Kory owski. Na porządku dziennym obrad są na
stępujące sprawy: obejrzenie wszystkich dotychcza
sowych robót, powzięcie decyzyi, czy fasada zamku 
król, ma być tynkowaną, czy nie, restauracya wież 
sandomierskiej i senatorskiej, przeznaczenie kuchen I 
stajen królewskich na dalsze cele, rozszerzenie drogi 
dojazdowej od strony klasztoru Bernardynów, oraz 
kwestyą pomieszczenia zbiorów eks. hr. Pinińskiego 
w zamku królewskim. Obrady potrwają cały dzień.

Muzyka kościelna. W niedzielę 21. b. m. wyko
naną zostanie w kościele św. Anny podczas mszy o 
11-ej rano „Polska msza solenna11, Adama MBnchhei- 
mera do słów ks. Kawy) dotąd w Krakowie nie pro
dukowana, przez chór mięszany szkoły prof. Stani
sława Bursy. Ustępy solowe odśpiewają panie Knap- 
czanka i Hellerówna oraz pp. Cosa, Plutyńskl i Woj
ciechowski. Ponadto odśpiewa chór szereg Pieśni a- 
dwentowych w układzie prof. St. Bursy.

Tournee Adwentowicza. W miesiącu styczniu 
wystąpi Karol Adwentowicz, artysta teatru lwow
skiego obecnie krakowskiego we wszystkich wię
kszych miastach Galicyi. Na występ wybrał najno
wszą i najlepszą sztukę Tadeusza Rittnera p. t. „Don 
Juan11, która obecnie cieszy się ogromnym powodze
niem na scenie krak. a przedtem w Wiedniu i Mona- 
nachium. Oprócz Adwentowicza, który odtworzy 
rolę tytułową, główne role wykonają Marya Olska, 
utalentowana artystka teatru miejskiego w Krakowie, 
Leonia Gawlikowska—Poleńska i Tadeusz Piarski. 
Pierwsze przedstawienie odbędzie się w Tarnowie 
1. stycznia.

Biomalz
jest najprzedniejszy, najsmakowitszy i przytem tani spożywczy i wzmacnia
jący środek dla wszystkich, którzy wzmocnienia i orzeźwienia potrzebują. 
W Niemczech najbardziej ulubiony i rozszerzony z wszystkich środków 
wzmacniających. Puszka K 1.30 i 2.50 do nabycia w aptekach i drogueryach.



^ucrt Khka dni dzieli nas jenzzzz j-
'Świąt B- tego Narr*<h'ema.  W Rycka głównym iu'.i- 
włbtio iu£ tradycyjny las choinek, a cd wylotu ul.: 
Siswsk?;! w kierunku Sukiennic ustawiono dwa 
rzędy kramów z świecidełkami i taniemi ozdobami na 
drzewka. Prawie wszystkie sklepy i magazyny w 
mieście urządziły wyst. świąteczne, nijednokiotnie 
bardzo efrk.-.owe, a dość znaczna ilość handli ogłosiła 
wysprzedaźe gwiazdkowe po cenach zniżonych. Mi- 
mo to ruch w handlach jest slaby. Kupcy narzekają 
bardzo na htteresa. Publiczność kupuje przeważnie 
tylko najniezbędniejsze przedmioty użytku codzien
nego przeważnie garderobę — która tego roku 
stanowić będze główny kontyngent podarków gwia
zdkowych. Jest to objaw wielce charakterystyczny, 
świadczący o depresyi ekonomicznej, która ciągle je
szcze dotkliwie daje się iudności we znaki. Od dnia 
wczorajszego ustaliła się mroźna pogoda, która w 
każdym razie dodatnio wpłynie na dalszy ruch świą
teczny.

Wieczorek wełniany. Pierwszy wieczór tańcu
jący wełniany, urządzany staraniem IX Kola T. S. L. 
im. Królowej jmjwigi". odbędzie się 5 stycznia 1914 

, roku v.r lokalu Klubu pocztowego. Po zaproszenia na
leży się zgłaszać do p. Łodzińskiej ul. Szewska, p. 
Kozikowej ul. Sławkowska, sklep p. Lenerta 1 p. Gru
dzińskiej, ul. Lubicz.

,-We własnym interesie proszę zwrócić uwagę 
’na dzisiejszy ińserat renomowanej firmy Hannsa 
Konrada, nadwornego dostawcy w Br(ix Nr. 
5064 (Czechy). Każdy powinien zamówić kartką 
korespondencyjną bogaty katalog firmy, zawie- 

I rający przeszło 4.000 rycin, przedstawiających 
'najlepszej jakości towary złote, srebrne, stalowe, 
skórzane i t. d.

Świetlica kwietnia „Żywią". Kwiaty, estetyczne 
w swym wyglądzie, pełne wdzięku, są dla człowieka 

Jedną z miłych atrakcyi życiowych, a często są wy- 
< razem uczuć lub gorącą mową serca. To też kultura 
1 ich z natury rzeczy musi być prowadzona ze zami- 
(łowaniem i szczerem oddaniem -ię temu pięknemu 
zawodowi. Przed kilku dniami kwarty został w 

(Krakowie, przy ul. Karmelickiej 1. 9 nowy sklep z 
kwiatami, którego właścicielem Jest p. Zygmunt Sos- 
wińskt Sklep nosi nazwę „Świetlica kwietnia Ży- 

,wia“. Kierownictwo firmy spoczęło w rękach wła- 
i Ściciela absolwenta Uniwer. Jagieł. Przez długie la
ta pracował on w jednej z większych firm krajowych, 
a przed rozpoczęciem pracy przy własnym warszta

cie zwiedził szereg podobnych zakładów Francyi, 
'Niemiec i HollandyL Urządzenie sklepu bardzo ele
ganckie i gustowne, projektował znany artysta ma- 

(iarz p. Bukowski, a wykonała pracownia stolarska 
p. Franciszka Nowaka. Poświęcenia lokalu dokonał 
Ks. Dr. Moliński. Na nowy zakład zwracamy uwa- 

(gę naszych Szan. Czytelników.

Kronika podgórska.
Z posiedzenia Rady miasta. We czwartek wie- 

(Czorem odbyło się pod przewodnictwem wiceburmi
strza Karczmarskiego posiedzenie Rady miejskiej. Na 
posiedzeniu tem uchwalono kooptować do komisyi 

(Sanitarnej: Dra Piska, dra Gruszczyńskiego i dra Ja- 
kobsona. Następnie uchwalono subwencyę na zasi- 

■ lek na obuwie i odzież dla ubogiej młodzieży szkolnej 
Uchwalono również odnowienie koncesyi „Sokoła" 
na przedstawienia kinematograficzne na dalsze 3 la
ta. Po złożeniu przez fizyka miejskiego dra Stażew
skiego sprawozdania sanitarnego za III kwartał b. r. 
uchwalono obniżenie podatku gminnego do podatku 
konsumpcyjnego od wina na rok 1914 z 3500 k na 
2500 k rocznie. Wreszcie zatwierdzono projekt umo
wy- :ele-'i .<:* -'wolema edmi:ńs ' ł<~vj wojskowej na 
przeprowadzenie telefonu i kanałów przez grunta 
gminne i uchwalono wprowadzenie 50 proc, dodatku 
gminnego do podatku konsumpcyjnego od mięsa.

Strzelanina uliczna. Wczoraj wieczorem na 
pryncypalnej ulicy Podgórza zabawiało się kilku ban
dytów w wieku 20—25 lat strzelaniem z rewolwerów. 
Policya ujęła jednego z nich niejakiego Stefana Szew
czyka, osławionego rzezimieszka podgórskiego.

Włamanie. Do mleszkonlt pułkownika Frydery
ka von Bindera, komenda .ta 10 pułku dragonów, za
mieszkałego przy ul. Podzamcze 22, włamał onegdaj 
wieczorem pod nieobecność właściciela nieznany 
sprawca, który splądrował wszystkie szafy i kutry. 
Podejrzenie zwróciło się przeciw forysicowi pułko
wnika, który też został aresztowany przez władze 

Jskowe.

Telegramy „Nowin".
Nkp>wna sytuacya parlamentarna.

Wiedeń, 20. grudnia.
Sytuacya w parlamencie jest z gruntu nie

pewna. Wobec wielkich . zmian, poczynionych 
przez Tzbę panów w ustawie podatkowej i wyni
kających sud trudności, nie jest wykluczonem, 
że rząd zamknie parlament i wyda ustawy po
datkowe na zasadzie rozporządzenia cesarskiego. 
Jeżelib jednak ugoda polsko - ruska przyszła 
do skutku, to druga sęsya parlamentu zostanie 
wnet otwarta Do tego czasu więc panowałby stan 
„ex kx.“

Posiedzenie Izby posłów odbędzie się dziś 
w poniedziaek, a następnie 29 i 30 b. m.

Dymisya Długosza.
Wiedeń, 20. grudnia.

Ostry ton mowy hr. Stiirgkha w jakim wyra
ził się o Długoszu i nie wziął go w obronę przed 
ciężkimi zarzutami posłów Brejtera i Stapińskie
go tłómaczy się tem. że Kolo Polskie nie uchwa
liło Długoszowi votum zaufania. Długosz zawia
domił prezydyum Koła Polskiego o wniesionej 
dymisyi. Koło Polskie jednak skłoniło go do kil
kudniowego wstrzymania sie z ogłoszeniem dymi
syi. Najdalej jednak w poniedziałek dymisya Dłu
gosza będzie ogłoszona.

(Telefonem.)
Wiedeń, 20 grudnia.

„Zeit" donosi, źe dlatego dotąd nie została o- 
głosz^na dymisya ministra Długosza, gdyż wo
bec zarzutów w interpelacyi Stapińskiego, że Dłu
gosz nie jest szlachcicem, rząd musi zbadać tę 
sprawę zanim ukaźe się pismo cesarskie udziela
jące ministrowi Długoszowi dymisyi..

Posiedzenie Izby.
(Godz. 11. 45.) W dyskusyi nad oświadczeniem 

hr. Sturgkha zabrał głos poseł Daszy ński i zażą
dał od hr. Sturgkha by wezwał ministra Dłu
gosza do stawienia się w Izbie, gdyż 
oficyalnie o jego dymisyi nic nie wia
domo.

Gdyby Sturgkh nie uwzględnił tego żądania, mó
wca zapowiada, że w końcu swego przemówienia po
stawi formalny wniosek, aby Izba zażądała obecnoś
ci ministra Długosza.

Po p. Daszyńskim przemawiać będzie poseł Ole
śnicki.
U progu dalszych kompromitacyi.

Wiedeń, 20. grudnia.
Poseł Kędzior opowiadał w koluarach, że hr. 

Sturgkh informując go o aferze Stapińskiego nie po
wiedział całej prawdy. Hr. Sturgkh wspomniał tylko 
źe Stapiński za 80 tys. kor. zobowiązał się do popie
rania polityki ministra Zaleskiego i nam. Bobrzyń
skiego, nie mówił zaś nic o popieraniu ministra Dłu
gosza.

Z tego wynika, że hr. Sturgkh dysponował fun
duszami, przeznaczonymi na popieranie stronnictwa 
konserwatywnego.

-i---------

Wiedeń, (Godz. 12) Przed chwią nadeszły tutaj 
wiadomości o znacznem pogorszeniu stanu 
zdrowia.ministra Zaleskiego. Kata
strofa spodziewana jest lada chwila.

Przy kasilr. chi7(xe, Katanę, aaftagiaA-Ł^ jaka
kolwiek należy ut, aaaJumażyett wri«.Ł«w 

niw.ntbGHiMoo

które działają szybko t potnde, są bardao mmm 
i me pswfc apetytu.

Pudelka po 40 ha!, są ao tuŁycia w taióef
i składzie aptecznym. Fabryka A. jRsgera Syna 

e. i k. nadwornego dostawcy.

BrowarKsśąfą® Sanguszków 
w Tarnowie

poleca swoje znakomite piwa, jako to: 
Marców^ bez goryczki o wysokiej wartości 
spożywczej, Zdrój Mieszczański, jasne, na 

sposób pilzneński.
Specyalność PIWO BAWARSKIE, uznane 
w całym kra’u i za granicą przez najwyż
sze powagi lekarskie jako prawdziwe piwo 

słodowe.
Jenera’ne zastępstwo na Zachodnią Galicyę, or^r 
główne składy, lodownie, bale do obciągu piwa 

Kraków-Grzegócdti 
Józef Landa i Sz>. 

u!. H. Żółkiewskiego 54.
Binro zamówień: Plac WW. Świętych 1.11.

Pic. detora^ye i ur'

Odznaczony medalem i krzyzem |149 

Zakład pogrzebowy J. Horak 
Kraków, ul. Mikołajka L 14. Tel. 248.

Naj^ńszy przewóz awlok, łkthumBtyu.

Adwokat
Zakrzewski

przeniósł kanctlaryę
na ulicę Wiślną 1. 3, I. p. — Telefon 1430. 

Sa święta 
nole<a się znana z do
broci i jakości wyrobów 
parowa fabryka likierów 
H. Seidenfraua w Pod
górzu. • Sprzedaż detaili- 
czna ulica Stir.mosto- 

wa 1. 2|5.
i.1hpfwe M>AWWSKfI Ed Wszędzie do nabycia.

Bardzo ważne dla Polaków!
Od Niemców z Wiednia lub Pras jedynie Związek Katolickich Krawców w Krakowie, ul. Floryańską L 7.
(Filia we Lwowie pL Halicki L 7.), nie sprowadza ubrań gotowych, ale wyrabia we własnych warsztatach, 

tak, jato na zamówienie. ,

Pod zimę poleca: Mundurki studenckie, Płaszcze, Peleryny, Ulstry, Palta, Garnitury sportowe, marynarkowe, Bundy i t d.



dla abonentów „Nowin".
Każdy miesięczny nowy abonent t. j. taki, który uiści prenumeratę w kwocie 1 K 50 hal., otr na bezpłatnie zbiór nie*  

zwykle interesujących ilustrowanych nowel pod tytułem: „Przez lądy i morza“. Na koszta przesyłki 
należy do prenumeraty dołączyć 15 halerzy.

Każdy kwartalny nowy abonent t. j. taki, który uiści prenumeratę w kwocie 4 K 50 hal., otrzyma bezpłatnie do wyboru jedną z następujących powieści:

„Pan Józef Rouletabille u cara“, (w Rosyi zakazana!) sensacyjną powieść Gastona Leroux, 
głośnego autora „Tajemnicy żółtego pokoju".

„Historya o Janaszu Korczaku i Pięknej Miecznikownie‘% jedną z najciekawszych 
(w handlu oddawna wyczerpana) powieści J. I. Kraszewskiego. Na koszta poleconej przesyłki jednej 
z powyższych powieści należy do prenumeraty dołączyć 45 halerzy.

Prenumeratę „Nowin“ (1 kor. 50 halerzy miesięcznie) składać można każdego dnia. Nowy abonent, który teraz 
w grudniu złoży prenumeratę za kwartał, otrzymywać będzie „Nowiny" przez resztę grudnia bezpłatnie.

„Nowiny", począwszy od N. Roku, rozszerzą swą objętność — i dzięki pozyskaniu szeregu nowych współpracowników w dzie- 
dżinie politycznej, ekonomicznej i literackiej zapewnią sobie doborową pod każdym względem treść. Dział polityczny „Nowin*,  zasilany 
przez specyalnych korespondentów we Lwowie i w Wiedniu odznaczał się będzie aktualnością i dokładnością informacyj.

Program „Nowin", które z Nowym Rokiem zamykają dwunastoletni okres swego istnienia, jest dostatecznie znany. Jako organ 
demokratyczny, wyznający program P. S. D., „Nowiny" strzegą zasad harmonii społecznej i solidarności narodowej, a bronią przede
wszystkiem interesów miast naszych i propagują ideę organizacyi mieszczaństwa polskiego.

Adres redakcyi i administracyi „Nowina: Kraków, ulica św. Gertrudy, liczba 10.
Hardo cenki! Bardzo elegantki

KawaJerski
2e °* a doujlć zegarek 

pre m io wane j 
marki tylko K 
4'40. Zegarek 
ten ma dobry, 
36 godz. werk 

Z*'  ankerowy i jest 
//■ pociągnięty za

Codziennie świeże niezrów
nanej dobroci 

MASŁO 
duńskie i litewskie, 
kuchenne niesolone do na

bycia wyłącznie w handlu

K. Ogorzałego,
Kraków, Szczepańska 11.

Główny skład codziennie 
świeżych [1085 

drożdży 
mautnerowskich.

najlepszą 
bezwodną, niezapalną, cesar
ską i salonową, czyściuchną 

z własnych rafineryi hr. 
Skrzyńskiego w Libuszy 

poleca [1052 

^ar^a Biedroń 
Kraków, Zwierzyniecka 22 

Lena targowa. 
Rozwóz nąfty gratis.

Pieczywo kuracyjne 
bki Drzek.’ Tv’ otu““u’ u'.*'  Polecane przez wysokie po- 
ituL_‘:f?“?ł4aaace po cenie' wagi lekarskie podniecające 

łądka i kiszek. Dla cukrowo 

kie artykuly^oraz mąkę do 
użytku kuchennego. Na przy
rost wagi ciała dla anemicz- 

TC Tl rr? n a-H nr fi

pomocą elek
tryczności pra- 
wdziwem 14-ka- 
rato wem zlotem 
4 letnia gwaran- 
cya za precy
zyjny chód. Je
dna sztuka K 

<•40, 2 sztuki K 8-60 Do każ
dego zegarka dołączany jest 
za darmo ładny pozłacany 
łańcuszek. Zamiana dozwo'1. 
ewentualnie zwrot pieniędzy. 
Wysyła za pobr. pocztowem

J. H. Rabinowicz,
Wiedeń VII., Łindengasse 2 N. K. 
Katalog z 5000 iiustracyauii

za darmo.

DoLra hortnonlika K 5* —.
Moje harmonijki nie są obłożone żadnem cłem, albowiem 

wszystkie są wyrobu krajowego. [b25

Zamiana dozwolona!
Nr. 300’/*:  10 klawiszów. 2 rejestry
28 głosów, wielkość 24X12 chi. koron 
5'—. Nr. 654%: 8 klawiszów, 1 reje- 
ster, 24 głosów, wielkość 28X14 cm. 
kor. 5-40. Nr. 305s/«: 10 klawiszów, 2 
rejestry, 50 głosów, wielkość 26X14 
cm. kor. 6’40. Nr. 6631/,: 10 klawiszów, 
2 rejestry, 50 głosów, wielkość 31X15

cm. kor. 8-60. Nr. 685*/,:  10 klawiszów, 2 rejestry, 50 gło
sów, wielkość 28X16 cm. kor. 9’50. - Samouczek do każ
dej hamonijki za darmo. Wysyła za zaliczką c. i k. nad

worny dostawca [825

JAN KONRAD
dom wysyłkowy towarów muzycznych w Briix Nr. 5074 
(Czechy). Główny katalog z 4000 wzorów wysyła się na 

zadanie każdemu darmo i onłatnie.

Bez ryzyka!

'Sr

Luna
OPASKI DLA PAN I PANIEN

ii goręcej polecane przez ogół pań i grono profesorów 
arzy. Wiarygodne uznania. Naśladownictwa me posia

da tych zalet. Prospekta darmo i opłatnie od firmy: 
.UNA HAUPTDEPOT, W>en, IX. PramergiwM S. 

Składy w Krakowie: S. Schmeldler, Droguerya Arnolda 
Rejfera. Droguerya Wilczyńskiego I Ski. [80>

A. KnapiAska 
Fabryka sztucznych kwiatów 

Kraków, Rynek gł. Linia A-B. I. 39 I p. 

Wielki wybór kwiatów i liki w iM oatunbarb. 
Przyjmuje wszelkie zamówienia na bukiety kościelne, 
nieńce grobowe, garnitury balowe itp., również na pra- ■ 
wie, farbowanie i fryzowanie piór, uskuteczniając je 

szybko i po cenach umiarkowanych.

lift ńl 
j Na święta i na drzewko 
bajeczny wybór cukrów 
figurek czekoi. i młodo w.

• _ Oatóoby fiose 
ubierania Sortów 

owoce kandyzowane marce
panowe, ogromny wybór 

kwiatów cukrowych.

Przyjmuje zamówienia 
na torty, strucle nadziewane 
i j?-ienada t''ane> sern*kb t>a- 
fibrvczneilaJa3C0 li0 cc‘r*°  wagi lekarskie gwuiuecające 
1 orzechowi * -ar>ty’ maSy trawienie przy nieżycie zo- 

orzecnowv i migdałowe, łądka i kiszek. Dla cukrowo 

przyjmuje mak do tarcia słabych ?,diapetyków“ wszel-
FABRYKA «’YROBOW 

CUKIERNICZYCH

R. PIECZ-OkC •• \tejfrkrata, ferah.? -

Hiszwykie plaski złoty kawslerski zegarek Eemasioir Bsuble
7

KORON
Łudząco podobny do zegarków ze szczerego złota.
Koperta wspaniała, pięknie ręcznie grawerowana z 
delikatnym deseniem. Tarcza metalowa z arabskiemi 
cyframi i wskaźnikiem sekundowym. Dokładnie wy
regulowany i pod gwarancyą precyzyjnie idący pra
wdziwy werk sz' .".‘carski, Oryginalna p.semna 
gwaraneya na 3 Itita, źe zegarek będzie dobrze cho
dził j że zloty połysk będzie trwałym. Cena 7 Koron 
(porto 70 hal.) za zaliczką wysyła fabryczny skład ze
garków JiaKGB KOENIG, Wiedeń 111,253, L&- 

wengasse 37 A. 923a

Lekcyj śpiewu solowego udziela

Stanisław Bursa
aitysta-Spiewak. tomik Łoncesynaawej siM ipi»m 

użytku kuchennego. Na przy- ul. Kremerowska 6, II. p. Tel. nr. 257. 
rost wagi ciała dla anemicz
nych „Nueiein Sun’-a ł»vo- Przyjmuje eedaiennie od godz. 5-tej popołudniu. 

..........................

(Z»J

W tych drogich czasach nie od rzeczy będzie 
sobie przypomnieć, że wszelkie leguminy 1 pie

czywo sporządzane na [190e

Irak lia itajsra Era Otitera pt 12 hal.■ 
stanowią najważniejszą część pożywienia kai- i 
dego człowieka i są stosunkowo bardzo tanio. ; 
Należałoby przeglądnąć sobie do tego celu książ
kę Dra Oetkera z odnośnymi przepisami, którą 
można otrzymać darmo w każdym sklepie ko
rzennym. Kto książki tej nie może dostać aa 
miejscu, niech kartką zażąda nadesłania za dar

mo od Dra A. OetkeraA Baden-Wiedeń.

Zastępcy:

$

Oraz na;
___ j. o,s A».

■Ł» , azir.iA, SjftkS u i tel.lff I’ i* ’ auwmwumn MOWłU-BCw 'il ■.ITlrilli ntflj

a*  1 cansnnBawwnwBWRBłMBW
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iC. k. uprzyw. fabryki maszyn i wagonów

Z. ZIELENIEWSKI
/

h
I

w Krakowie, we Lwowie i w Sanoku
?!-'t założenia 1804. Towarzystwo a^ęylne. Rok x.tot«nia im

Oddział I. Budowa maszyn:
Maszyny parowe, pompy, maszyny wyciągowe, kompresory itp.

Kompletne urządzenia cegielń, gorzelń, browarów i rafineryi spirytusu. 
Aparaty ciągłe i peryodyczne. — Aparaty do pasteryzowania piwa we . 

flaszkach.
Transmisye kompletne dla tartaków, młynów itp.

.f«> Sikawki najnowszego systemu dla miast i gmin wiejskich. 
Karczowniki patentowane systemu Profesora Malsburga.

Oddział II. Kotlarnia:
Kotły parowe różnych systemów i wielkości. Zbiorniki na ropę wodę, 

spirytus, benzynę itp.
Zbiorniki na gaz (gazometry), czyszczalniki, retorty i inne aparaty' dla 

gazowni.

Oddział III.
Budowa mostów i konstrukcyi żelaznych:

Mosty kolejowe, drogowe, konstrukeye dachowe, hale targowe, schody 
żelazne, baraki, obrotnice itd.

Oddział IV. Budowa wagonów:
Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów dla kolei normalno- i 
wązkotorowych. Specyalne wagony kolejowe dla przewozu mięsa, piwa 
itp. Cysterny do przewozu nafty, spirytusu, teru, kwasów itp. Wozy 
dla tramwai elektrycznych i konnych. Wózki dla kolejek polowych, le
śnych i górniczych, do przewozu szutru, ziemi, buraków, drzewa i pło

dów górniczych. — Tendry do lokomotyw.

Oddział V. Odlewarnia żelaza i metali:
Odlewy budowlane i maszynowe, podług własnych lub nadesłanych 

modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku.
Odlewy szczególniejszej twardości. Armatury paleniskowe, ruszty, 
walce drogowe, koła pasowe, zamachowe i zębate, stupy latarniane, ramy 

do okien i t p.

Oddział VI. Budowa statków:
Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczną 

parowe i motorowe.

Oddział VII. Budowa motorów:
Motory naftowe i ropne najnowszej konstrukcyi „ELZETA“.

Specyalnośi: bagry lądowe dla cegielni
8S

beczułka 5 kg- brutto zna-

„Szczery Przyjaciel**!

Fryzyerka

Szkoła buchalteryi ZeB 6 kOYOJl!
M. LAUBA

egz. nauczyciela, b. urzędnika I komitej majowej bryndzy 
t banku we Wiedniu. wucuta 73 va1ir*'zua  
Kraków, ul. BielMa 1.15 III p. 
Przygotowuje do egzaminu 
w akademii w Krakowie, Wie
dniu i Lwowie. — Moje kur- 

'su handL kształcą na zdol
nych buchalterów i buchał- 
terki, wyuczając ich grunto
wnie buchalteryi pojed. podw. 
ameryk., włosk. itd. rachun, 

■ kup. i bank., korespondenoyi 
'i stenografii. Otwieram także 
tani kurs zbiorowy. Listow
nie w języku polsk. i niem. 
Samouczek do języka niem. 
(uł. w polsk. i niem.jęz.) przez 
prof. Józefa Sasa Jaworskie
go i M. Lauba. 1 część 60 h.
2 cz. 100 h. za poprzedniem 
nadesłaniem pieniędzy (także 
/ w znaczkach). i

wysyła za zaliczką 
Fabryczny skład serów 

Braci Rolnickich 
Kraków, Wielopole 7/16. 
Cenniki różnych serów na 

żądanie.

zakład ślusarsko-arty
styczny i budowlany.

Kraków, Długa 1. 5.
Telefon 7518.

NA RATY

»■<

I

Kraków, ul. Długa 18.
Czesze WPanie w abonamen
cie. Porozumie się telefonem

Nr. 3027. [1064

dżiny chorób płciowych — 
wysyła w kopercie zamknię
tej, franko i opłatnie po o- 
debrsuifa 1 korony Dr J» 
KAJDACSY lekarz specya- 
lista. — Budapest VIII.

Józsefkórut 2._# [934'

Ory
ginał. 
„Glo

ria" aparat do 
precyzyjnego 
golenia, ciężko 
posrebrzany w 
eleganckiej i- 
mit. skórzanej 
kasecie, wy
ścielanej jed
wabiem tyl- 
ko K 32-. 
Klingi są do 
wymieniania. 

Tym aparatem 
może się każ
dy bez poprze

dniej wprawy golić.Osobne klingi 
p° 50h. za sztukę.Proszę jeszcze 
dzisiaj pisać pod Ezport Arnold 
Weiss, Wien, Ameisgasse 13/63

Z nowoczesneinl wygodami 

HOTEL „CITY" 
KRAKÓW, UL. SW. GERTRUDY 28.

Pokoje od 3 koron za dobę. 1

ii! tat sM praliSi I! 
Barchany, flanele, modne 
materye, wyprawy, płótna, 
adamaszki, kanafasy i t. d., 
wszystko ostatnie nowości, 
wysyłane franko przez do
skonale znany dom towarowy 

V. J- Havlicek i Brat 
PodSbrad (Czechy).

Wysyłamy także pakiet za
bierający 40 metrów resztek 
■letnich i zimowych materya- 
łów do prania, sortowanych, 
szerokich od 1 do 8 m. tylko 
za 18 k. za pobr. pocztowem.

Kupno okazyjne!
1069] Bajecznie tanio!

Nieeksplodujący 

Ogień czerwony 
bezdymny 

oraz światło teiężytowe 
do oświetlania: szopki, ży
wych obrazów, podczas tań
ców, na balach itp., najtańsze, 
bo najlepsze, jedynie z labor 

M. Mą Irzykowski ego 
Kraków, 10, Przegorzały.

czego innego, bo niema lepszych środków do wygubieni*  
pryszczy, wągrów i plam wątrobianych, jak krem „Odalisek“ 
a K 1.20 i mydło macierzankowe Bracha z Tarnowa, a 60 h., 
które usuwają czerwoność skóry i czynią płeć śnieżno-białą 
i jedwabisto miękką. — Jedyny niezawodny środek przeciw 
siwieniu, wypadania włosów i przeciw tworzeniu się łupieżu 
(637J jest woda „Nina*  a K 1.50.

Na składzie: Dróg-. „Sanitas*,  Kraków, ut Dłu
ga 18; Dróg. Linka, ul. Sławkowska; Reim A 
Ska, Rynek; Dróg. Hanaka, ul. Szewska; Apt. 
Redera, ul. Karmelicka; Dróg. uL Karmelicka; 
Drogerya Zopoth, ul. Sienna; Drogerya Ralf er 

i Weindiing ulica Grodzka*

t,

SE? Chcąc stworzyć nowe źródło taniości, zaopatiiy. 

łem swój skład w wielką ilość ŻARÓWEK 
WOTANOWYCH, które do dzisiaj nie mają 

Sg konkurencyi tak w dobroci jako i oszczędności prądu. 

Ceny niebywałeI Ceny niebywałe!
ggg Dobro a tanie; to są cechy właściwej oszczędności.

Żądajcie ofert na Żarówki Wo tan owe. *BW|'
W każdej ilości z odsyłką do domu poleca firma 

Wlffl MMt MilpLMiLS 
skład lamp, Żarówek, części do światła, telefonowi 
dzwonków oraz Zakład Elektromech. i Instalacyjny.

Harry Frommer
Kraków 

ulica Grodzka liczba 9

ROK ZAŁOŻEŃ. 1892. poleca swój fabryczny skład Kapeluszy P. & C. Habiga, 
Wilhelma Plessa i z pierwszorzędnych fabryk krajowych i 
zagranicznych. — Bielizna męska, krawaty, rękawiczki, orp 

ginalne angielskie i t. p.

Ceny najniższe! Ceny najniższeI

Q»'ir.K-rm maał'Ti nnJgantr » uiadhur jxuaxu i wzaeóml.
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Bank Przemysłowy 
dla KrólettwaGalicyi i Lodomeryi z WlelklemKsiąftwem Krakowsklem 

Filia w Krakowie
Zakład centralny we Lwowie, kapitał akcyjny K 10.000.000. - Telefon Kasy 0092. - Korespondencya 2375b). 

Dział towarowy 2540. - Dyrekcyą 2375 a), 2377.

przeniósł biura swoje do nowego własnego gma
chu w Rynku głównym I. 31 (róg ulicy Szewskiej) 
Uskutecznia wszelkie transakcye bankowe, a w szczególności przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i rachunek 

bieżący za korzystnem oprocentowaniem dziennem.

Podatek rentowy od wkładek oszczędności ponosi Bank z własnych funduszów.
Kupno i sprzedaż walut, dewiz i papierów wartościowych, inkaso weksli, przekazów i czeków. Uskutecznia przekazy i 

akredytywy i wydaje listy kredytowe na miejsca krajowe i zagraniczne i t d.

Dział przekazów do Ameryki uskutecznia przekazy te w najkrótszej drodze i na nader przystępnych warunkach. 
Udziela wszelkich wyjaśnień i wskazówek odnośnie do korzystnej lokacyi .kapitałów i do przeprowadzania wszelkich 
transakcyi finansowych. Wynajmuje schowki (Safe deposits) w specyalnym na ten cel urządzonym skarbcu pancernym 
w podziemiach nowego budynku filii Banku Przemysłowego, róg Głównego Rynku i ul. Szewskiej. Przeprowadza wszelkie 

inne transakcye bankowe. Oddział towarowy: poleca węgiel z kopalń krajów, i zagrań., oraz cement z fabr. „Górka" w Sierszy.

Kasy otwarte codziennie w godz.: 9—1 przedpoł. 
i 3—5 po południu z wyjątkiem niedziel i świat.
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Przybory bilardowe Szczotki 
bile a kości słoniowej, kije, kregielki, obsadki, tabliczki,

gąbki, kreda bilardowa.

Kowość II
Najlepsza imitacya 
bil z kości słoniowej

L Kor. BO-
II. . 35-- 
za garnitur.

Nader trwałe, pęknię
cie wykluczone.

Szachy, warcaby, sztony, ru
lety, domina i wszelkie gry.

Cenniki tego działu darmo.

do wszelkich użytków, 
Rogóżki kokosowe, 
szczotkowe i żelazne.

TRUCIZNA TANHOFERA
przeciw ezczurom I myszom.

polecają najtaniej

REIM i SKA
Kraków, Bynek 37, Linia A-B.

FARBY OLEJNE 
szybkoschnące do użycia gotowe. Glazury bursztyn. 
Emalio. Lakiery. Masa francuska. Parkiet rosę. Ciri- 

na i szczotki do froterowania.

Perfumerya, Mydła 
kremy, pudry, wszelkie artykuły toaletowa i kosmaty*  

czne w największym wyborze.
Morathon domieszka do tytonia, osłabia działanie ni
kotyny, 1 paczka wystarcza na 3 paczki tytoniu, cena 

20 haL Cygara i papierosy przeciw paleniu.
Nowotć I NowoMI

Pantofle do gimnastyki
nie odparzające nóg. 8M

Wszelkie praybory gimnastyczne w największ. wyborze.

Kalosze rosyjskie 
i amerykańskie.

SPÓŁKA FAKTUROWA
Stow. zar. z ogr. por. W KRAKOWIE (Podwale L. 7) 
KcS218’11 Ml1 *ra*m33 oraz Fiiia w iarnowie (ulica Targowa liczba 1). 
preten.u ^emesy> DewizjŻ Przekazy, Zaliczki kolejowe, oraz wszelkio
wkład^Z*  i PJeę* ,e; Załatwia inkasa. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje 

na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po 
. .. 5’lo

ąpaego dnia po złożeniu. — Wypłaca codziennie nawet większo kwoty bez 
wypowiedzenia. 535

rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszów.
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Księgarnia i skład nut

K. WOJNARA
Krakowi*  ul. Szewska Nr. 20
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Wielki wybór
książek dla młodzieży
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Najlepsze są HYwtNICZNE! * ,imilt MAL1N0W5KIEG0PRZETŁUSZCZONE! Sporządzone według nowocze

snych wymagań nauki o hygie- 
nie i pielęgnowaniu skóry.

Wszędzie do nabycia.
Tel. 3027. JpJfjrglBP <811 A Tel. 3027. wykonuje zamówienia według najnowszych angielskich i francuskich

KRAWIEC żurnali z powierzonych i własnych materyałów.

KO fl X A UJ III i , a M » ■ ■ ** ca na^wnaa Na prowincyę wysyła próbki, modele i sposób brania miary.
KMKOW, ULECĄ DŁUGA LICZBA 18- Ceny umiarkowane. konania ariy,ty«ną,



I ,:z .i—jmt.1t. ■' JWtMrtffr? bznawiK powszechny- ... ^1....

r
5ZŁŹ3

NA OR.TEWKC WIELKI WYBÓR PODARKÓW!
Ozdoby i kompletne dekoracye

od kor. T80, gwiazdy z lamety, ozdoby i 
dekoracye ze szkła, papieru, waty, lame
ty, żelatyny, dzwonki, sople lodowe, dya- 

mentynn, girlandy kolorowe i srebrne.

Aniołki, szopki, stajenki, lichtarzyki, świe
czki, stoczki, świeczniki.

POZŁOTKĘ NA ORZECHY.

Przyrządy do gaszenia i świecenia.

NAJTANIEJ

PERFUMY I MYDŁA
w ozdobnych kasetkach.

Mydła kwiatowe o silnych zapachach po kor. T— 
za karton. Mydła toaletowe na wagę kor. T80 1 kg. 

Woda kolońska, środki do konserwowania cery i 
pielęgnowania jamy ustnej wszelkie środki toale

towe i kosmetyczne.

KALOSZE ROSYJSKIE IAMER.
polecają [998

KRAKÓW, 

RYNEK 37.

?ARB¥
artystyczne

FARBY
guziczkowe, 

krajowe i zagrani
czne. Przyrządy i 
kompletne kasetki 
do malowania olej
nego i akwarelo

wego.

Przedmioty 
z drzewa i t 

vtlo ma’
koty

Aparaty 
do wypalania na 
drzewie i odpowie

dnie wzorki do 
tychże.

Kompletne 
kasetki z przybo- 
rami do robót pi- 
łeczkowych i sny

cerskich.
Łyżwy śn<°gowe 

„NARTY” 
Saneczki sportowe

Zabawki i Gry. 
Kotwiczne skrzyn
ki budowlane i za
bawki do układa
nia (łamigówkij z 
fabryki F. A Rich
tera i Ski. Szachy 
i szachownice. Do
mina i różne gry 
towarzyskie. Lalki 
gumowe dla dzieci. 
Piłki gum. i salon. 
Przyrządy gimna
styczne pokoiow.

REIM I SKA, Ii’'to NOWOŚCI!
CMEW.«_-

Dziełko p. t.

Nabożeństwo
do

Dzieciątka Jezus i
zebrane przez

Ks. Wojciecha Antkowiaka 
(zawiera: Nowenny, Koronki, 
Pieśni, itd. do Dziec. Jezus).

' Za nadesłaniem 60 halerzy 
w znaczkach poczto wy c.i 

wysyła franco

Księgarnia katolicka 
, Dra Wład. Miłkowskiego 

w Krakowie,
' plac Maryacki 9, Telef. 1308. 

\ Tamże sprzedaje się kartki 
('korespondencyjne zwykłe po

4 hal. zagraniczne po 9 hal.

Dla Panów i Pań
złoty łańcuszek na raty

ważący 60 gr, za kor. 
140. miesięcznie po kor 
4. Pierwszorzędny ze
garek srebrny o 3 sre
brnych kopertach za 
14 koron. Dostarczam 
wszędzie Kto chce ta
nio kupić zegarek z
łańcuszkiem, niechaj

pisze natychmiast pod adresem: [13 

R. LECH NER, 
Lundenburg Nr. 

IMocms p

Ochrona nalychmb. stoi 
wiek i nieć. Uiturmaeye zacuu-uiw 
w. Mnilw. Mnkur stO7(fcuJi-

Broń i rowery 
naraty

Skład futer i pracownia kuśnierska

Hi
•tr i • 1 r» 11 I 1 C "a czas oznaczony po cenach umiarkowali

W Ji.ZaKOWie, Ul. aoselska I. IJ. Przyjmuje futra do przcch. na lato.

tU
X

źrebcowe oraz futra męskie i dam
skie świtki, czapki i Galanterya we
dług najnowszych fasonów angiel

skich i francuskich. [1019 
Przeróbki i reperacye wykonuje punkt- alnle

LECZNICA DL KUPCZYKA,
KRAKÓW, SZUJSKIEGO L. II.

Wodolecznictwo, kąpiele gazowe, elektryczne 
itd., choroby nerwów, serca, żołądka i jelit, 

przemiany materyi. fiooo

Miłośni ko Big kwiecia
poleca nowo otworzona

Sńllia lilii »2ywla« 
Zygmunta Soswińskiego 

Kraków, Karmelicka, 1. 9.
Rośliny doniczkowe, palmy, araukarye itp. Kwiaty cięte, oraz wszelkie wyroby w 
zakres ogrodnictwa artystycznego wchodzące, jakoto: bukiety, wiązanki, żardiniory, 

kosze kwiatowe, wieńce. Wielki wybór waz stylowych. [1049

Zlecenia z prowincyi uskutecznia natychmiast. ,

Ogłoszenie dzierżawy hotelu. r-—-■ .... —.....—

Hotel Krakowski 
wraz z restauracyą we Lwowie jest do 

wydzierżawienia od 1-go kwietnia 1914 r. 
Hotel jest nowowybucfowany na miejscu dawnego 
hotelu krakowskiego przy placu Bernardyńskim, 
w centrum miasta, 4-pię'trowy Urządzenia we
wnętrzne artystyczne odpowiadają wszelkim no
woczesnym wymogom komfortu i hygieny, 107 
pokoi gościnnych, 3 sale restnurac' jn<-(h itelowa, 
miastowa i bankietowa), centralne ogrzewanie 

ciepłą wodą, elektryka, windv.
Oferty nleży wnosić do 15 stycznia 1914. 
Bliższych szczegółów i warunków udziela Dy
rekcya Towarzystwa '^wzajem nych ubezpieczeń 
Urzędników prywatnych we Lwowie, ulica Kl.

Tańskiej 3. [W77

SranyM I
e rozgłosić,

Garnitur m<ski!

ZegareK, łańcuszek, zapalniczka 151
Tylko Koron 4*89.

Aby mą firmę wszędzie
wysyłam każdemu wspaniały fanta
zyjny srebrny męski zegarek remon- 
tojr, koperta plaska, dobra, bogato 
rzeźbiona, dobry werk Anker, dokła
dny chód z 3-letnią pisemną gwaran
cyą, z eleganckim amer. double zło
tym łańcuszkiem i modna, niklową za
palniczką kieszonkową z 6 zapasowy
mi kamieniami, wystarczającymi na 
1 rok, wszystko razem, za zaliczką 

K 4.83. Każdy odbiorca tego garnituru jest z niego 
tak zadowolony, że zostanie z pewnością mym stałym od
biorcą i bedzie mnie polecał w kolach swoich znajomych 

[Wilii IIIOLD WEISS. WIEBEIIIIII. llEISilSSE IB
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Części składowe najtaniej. Ul. 
Katalog darmo. F. DuSek, fa
bryka bron?, rowerów i ma
szyn do szycia. Opoćno obok 
kolei państ. Nr. 2117. Czechy.

Moczenie pościeli 
u«uw»*się  prędko i pewnikza- 
pont. tabletek £no». Zup. nieszk. 
Puszka 4 K. 8 puszkilOKMWoIns 
t... i■■ u Jodyna wysrłka z aptek' 
sJksriM-jMhi 37 tBiwmrra.

Y griichofB wyciek z 
uszu, szum wuszach 
i przytępiony stuch. 
nawcl w wypadkach r.a 
Oo '^crAailj

» Jedynie w aptece
PRZEDT.Z.RliCKERAwELWOWIE

Zamiast
K 12 — 
K^.

20 000 par trzewików do 
sznurowania z całkiem do
brej skóry i kołkowaną po
deszwą, które przeznaczone 
były na Bałkan, pozostały w 
kr:-iu z powodu wojny. Za- 

,j d| ten muszę wkrótce zbyć, 
i dlatego sprzedaje poniżej 

1 kosztów wyróbu tylko kor.
S za parę. Dla patii panów 

'w każdej wielkości. Wysyła 
Iza zaljczką Dom eksportowy

A. WEISS,
Wiedeń XIII. Am aisgasse 13/63 

u •______________________________

HKiMMiiii Tanie pierze 
kg. szarych dobrych, skubanych 
K. 2-—, lepszych K 2*40,  najlep
szych półbiałych K 2-80, białych 
K 4 —, białych puchowatych K 
5’10, 1 kg. najlepszych śnieżno
białych .kubanych K 6’40, 8’—.

— 1 kg. puchu szarego K 6-—, 7-—, 
białego przedniego K 10'—. najlepszego puchu z pier

si K 12 —. — Przy odbiorze 5 kję. opłatnie.

734J Gotowa pościel
z gęstego, czerwonego, niebieskiego, białego lub żółtego 
nanlingu. Pierzyna 180 cm. długa, 120 cm. szeroka i 
dwie poduszki każda 80 cm. długa, 60 em. szeroka, na
pełnione nowem szarem, bardzo trwałem puchowatem 
pierzem K 16-—, pólpuchem K 20-—, puchem K 24-—, 
pierzyna sama 10 —, 12 -—, 14-—, 16’—, poduszki K. 8'—f 
3-5(1, i-—, Pierzyny 200 cm. długie, 140 cm. szerokie K 
13-. 14-70, 17'80, 21-—-. poduszki 90 cm. długie, 70 cm.
szerokie K 4-50, 5 20,5-70. Piernaty z mocnej prążkowanej 
iymki 180 cm długie, 116 cm. szerokie Ii 12.80, 14,8U. 
Wysyła za zaliczką od K 12 — opłatnie. Zamiana dozwo

lona, za nieodpowiednie zwracam pieniądze.

S. BENISCH w Deacheuifcz Nr. 1116 (Czechy).
Bogato ilustrowane cenniki darmo i onłatnia.

S. Benisch

ELEKTRO-MOTOROWA 
FABRYKA WĘDLIN 

Andrzej Różycki 
Kraków, Sławkowska 22. 
i), Poleca znakomite młode 
gzrnki, boczki, karczki, kieł
basy polędwicowe, krajane 
i siekane, słoninę i smalec 
polski. Do sklepów znaczny 

opust.
Wysyłki za pobraniem 

odwrotnie. pas

Na gwiazdkę 
sprzedaje obuwie pierwszorzę
dne w najnowszych fasonach 

o 30—4O°|o iarsśej 
już wszędzie znany z taniości 
i dobroci tow. magazyn obuwia 

„ALFA" 

Kraków, Starowiślna 6.
Cenniki darmo i opłatnie.

Zakład krawiecki
.7 imąsża Grygi

w Krakowie przy ulicy Karmelickiej liczba 21.

WYBORNY MIÓD 

deserowy.kuracyjny rara- 
tas 5 kg. k. 8-80. Miód py- 
toka 5 kg- k- 8’20. Miód 
stołowy do picia 4*  ; litr- 
blaszanka kor. 7-—. Masło 
stołowe codziennie świeże 
5 kg. paczka kor. 12- - 

wysyła za zaliczką
J, M. Farba, Podhajce 34

Budzik o głosie dzwonu wieżowego
Nr. 4434 I. jakości, przyrząd 
bijący pół i całe godziny, któ. 
ry się co 30 godzin naćiaga 1 
budzik o donośnym głosie, a 
wskazówką do nastawiania, 
rama okrągła, gładko polero
wana o średnicy 30 cm, tar
cza oszklona, kompletny z S 
złoconymi ciężarkami, z 3-le« 
tnla ulasrana trwiirancYM 
tylko K7-80. Nr. 4434’/, z tar
czą, która w nocy świeci K 
8*40.  Najtańszy, okrągły ze
gar kuchenny, bez budzika, 
mechanizm sprężynowy do nad
ciągania co 30 godzin, 16 cm. 
średnicy K 3-20. Bez ryzykal 
Wymiana dozwolona albo 
zwrot pieniędzy! Wysyłką 

nskutecznia za zaliczką albo za poprzedniem nadesłaniem 
pieniędzy. Pierwsza fabryka zegarów JAN KONRAD 
cdk. nadworny dostawca w Brihc Nr. 5012 (Czechy). 
Katalog główny z 4000 rycin wysyła na żądanie każdemu 

darmo i o Płatnie. (821

poleca tanio, gustownie i szybko wykonane roboty krawieckie tak 
z własnych, jakoteż z poleconych materyałów. X

Przyjmuje roboty dla PrzewieL ks. świeckich*

Specyalista strojów polskich.
Wartmlrf rfogodn*

1 ............................. .... ■ * T ' ' .. ' ’■■■ ~ ■” ■■ ■ ;
Wydawcat Krakowskie Tow. Wydawnicze. — Naczelny i odpowiedzialny redaktor: Ludwik Szczepański. — Druk. „Katolickie] Spółki Wydawniczej" ^Prawda)

. 4^ ___ w Krakowie, uL Stolarska 1.6,


